
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2019

Belém, 09 de outubro de 2019
Glenda Navarro da Silva
Membro da CPL-IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A presidente do IMETROPARÁ, Cintya Simões, resolve ratifi car o Termo 
de Dispensa de Licitação nº013/2019 para contratação de empresa espe-
cializada confecção de 1000 unidade de folder nas medidas 29,7 x 21cm; 
dobra mecanizada.
VALOR: R$ 560,00(quinhentos e sessenta reais).
Belém-PA, 09 de outubro de 2019.
Cintya Simões
Presidente-IMETROPARÁ

Protocolo: 486750
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº015/2019

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA-
RÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.270.082/0001-11, e a empresa V S DA 
CRUZ, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.848.463/0001-73.
DO OBJETO: contratação de empresa especializada nos serviços produção 
de 1(um) vídeo institucional, com até 60(sessenta) segundos de duração, 
intitulado”Inmetro-Super Norte 2019”.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, considerando o valor para contratação.
VALOR: R$ 10.299,40(dez mil, duzentos e noventa e nove reais e quarenta 
centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fonte: 0660 Recursos Prov. de Trans-
ferências de Convênios; Funcional: 14 122 1297 8338; Projeto Ativida-
de: Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 
339039.49 – Produções Jornalísticas.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cintya Simões - Presidente
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 09 de outubro de 2019
Glenda Navarro da Silva
Membro da CPL-IMETROPARÁ
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A presidente do IMETROPARÁ, Cintya Simões, resolve ratifi car o Termo de 
Dispensa de Licitação nº015/2019 para contratação de empresa especiali-
zada nos serviços nos serviços produção de 1(um) vídeo institucional, com 
até 60(sessenta) segundos de duração, intitulado”Inmetro-Super Norte 
2019”.
VALOR: R$ 10.299,40(dez mil, duzentos e noventa e nove reais e quarenta 
centavos).
Belém-PA, 09 de outubro de 2019.
Cintya Simões
Presidente-IMETROPARÁ

Protocolo: 486747

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 236/2019, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
Período de Aplicação: 20 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: Émerson Fábio Leite da Silva
Matrícula Funcional: 268
Valor: R$ 365,00
Fonte: 0660000000
3390 30: R$ 365,00
Ordenador Responsável
Cintya Silene De Lima Simões.

Protocolo: 486909

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2019
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral Fernando Ve-
lasco Júnior, no âmbito de suas atribuições legais, e considerando Parecer 
da Procuradoria do dia 25 de julho de 2019, resolve DISPENSAR LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº 
8.666/93, e alterações, para contratação da Empresa FORTES COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, sob o CNPJ n° 11.661.533/0001-30, para a prestação 
de serviço emergencial de reparação nas instalações físicas no prédio da 
sede da JUCEPA, do sinistro ocorrido no dia 20/07/2019, no valor global de 
R$ 59.999,18 (cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
dezoito centavos).
Assinatura: 26/07/2019.
Ordenador: Fernando Velasco Júnior – Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 486802

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 04/2019

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no 
uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO nº. 04/2019, em consonância com o disposto no art. 26 da Lei nº 
8.666/93, e alterações para a contratação da Empresa FORTES COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, sob o CNPJ n° 11.661.533/0001-30, para a prestação 
de serviço emergencial de reparação nas instalações físicas no prédio da 
sede da JUCEPA, do sinistro ocorrido no dia 20/07/2019, no valor global de 
R$ 59.999,18 (cinquenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e 
dezoito centavos).
Assinatura: 26/07/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 486807

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 011/2019
Objeto: O presente Convênio tem como objeto a desconcentração da pres-
tação de Serviços de Registro Público de Empresas Mercantis e atividades 
afi ns, por meio da Conveniada, para desconcentração destas atividades, no 
Município de Bragança/PA.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e a Prefeitura de Bragança/Pará. 
CNPJ: 04.873.592/0001-07.
Assinatura: 16/10/2019.
Vigência: 16/10/2019 a 15/10/2024.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt- 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 486822

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 340/19 de 11.10.2019.Art. 1º CONCEDER Suprimento de 
Fundos ao servidor LUIS CLÁUDIO DA SILVA COELHO, Técnico do Registro 
Mercantil, Matrícula 5942515-1 no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
conforme discriminação: 72201.23.125.1450.6392 - Expansão do Registro 
Mercantil;33903996 - Outros Serviços de PJ-R$350,00;33903096-Material 
de Consumo-R$650,00;Total:R$1.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 
(dez) dias, após o término da aplicação. Art. 3º O servidor não se enquadra 
nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual nº1.180/2008 de 12-08-
2008.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 486763

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 343/19 de 17.10.2019. Artigo 1° CONCEDER a servidora 
YARA COELHO DURÃES, CPF n° 016.550.792-63, Coordenadora Regional da 
UD_XINGUARA, 21,5 (vinte e uma e meia) diárias no valor de R$ 2.902,50 
(dois mil, novecentos e dois reais e cinquenta centavos), no período de 
16/10/2019 a 06/11/2019, para realizar treinamento na Sede da JUCEPA 
em Belém(Pa), de análise de processo, livros, normas e procedimentos do 
Registro Mercantil, conforme processo 2019/485898.Luiz Sérgio Borges- 
Presidente em exercício.

Protocolo: 486748

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 092/2019 – 18 OUTUBRO DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, 
no trecho Belém/D. Eliseu/Belém, com o objetivo acompanhar palestras, 
cadastros e visitas aos microempreendedores do programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.

Nome Matrícula / CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

Orlando Azevedo Reis 
Neto

57191916/2
 

Secretário de 
gabinete

14/10/2019 A 
18/10/2019     4 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 486902


